106 § XXVI.

ἰ Ἐπέστρεψα ἐγὼ, καὶ εἶδον συμπάσας τὰς
συκοφαντίας τὰς γινομένας ὑπὸ τὸν ἥλιον· καὶ
εἶδον δάκρυον τῶν συκοφαντουμένων, καὶ οὐκ
ἔστιν αὐτοῖς ὁ παρακαλῶν· καὶ ἀπὸ χειρὸς συ-

⁶⁵ Psal. cxii, 9.

(62) Luc. xvi, 9. Sic tamen in Græcis exempla-
ribus leges : Ποιήσατε ἑαυτοῖς φίλους ἐκ τοῦ Μα-
μωνᾶ τῆς ἀδικίας, ἵνα ὅταν ἐκλίπητε, δέξωνται ὑμεῖς

tum quoque, cum ad vitæ metam pervenerit, veluti
partem quamdam sive hæreditatem facta sua : id-
circo ex hac vita, quam multis obnoxiam erroribus
et malis curis que compluribus refertam novit, cum
lætitia transmigrat, beatamque invenit requiem,
qua cœlites perpetua fruuntur. Totus enim in eo
hic est sapiens Ecclesiastes, ut humanam mentem
a caducarum rerum cupiditate et mundi amore
abducat, atque ab omni immoderato affectu obscen-
nisque corporis voluptatibus efficiat quam alienis-
simam. Hæc enim quodammodo effatur : intellige,
o mortalis, quid sit bonum, atque **105** id urge,
id tibi sapiens quasi partem sumito ex iismet om-
nis generis divitiis, quas curis et laboribus tuis
coegisti : quo, postquam de recte factis ejusmodi
bonam in cœlos partem præmiseris, eamdem in
judicii et promeritæ remunerationis die recipias.
Ita sane et Dominus in Evangeliiis admonuit, cum
ait : ἰ Facite igitur vos de Mamona iniquitatis
amicos, ut recipiant vos in tabernacula vitæ
æternæ (62). ἰ Addit deinde sapiens Ecclesiastes :

Vers. 22. Quia quis adducet eum, ut videat in il-
lud, quod futurum est post ipsum (63) ?

Quis scilicet divitem post finem interitumque
ejus, nisi cum viveret, egenis ipse et pauperibus
divitias distribuendas curaverit ; quis, inquam, ad-
ducet ut eo in homine, qui post ipsum hæredita-
tem laboribus ejus et sudoribus partam adierit,
illud videat, quod fiet, et quam is rerum admini-
strationem instituet? Num enim iste quas divitias
successionis jure accepit, eas in solatium egentium
distribuisset, atque in usum miserorum admini-
strasse invenietur? An nihil horum plane futurum,
easque cum ebriis potius et comessoribus, cum
scortis lenonibusque ille absuget, ad gravio-
rem ejus condemnationem, qui prius possedit, nec hu-
maniter eas pieque dispersit, quemadmodum scrip-
tum est : ἰ Dispersit, dedit pauperibus ; justitia
ejus manet in sæculum sæculi ⁶⁶ ; ἰ sed causam con-
tra et occasionem posteris quoque præbuit, ad quos
illæ pervenere, ut impiam pessimamque vitæ ra-
tionem inirent, nec rapiendi, concupiscendi, ca-
lumniandi ullum facerent finem : quasi opes, quæ
temere illis infeliciterque obvenissent, ad volupta-
riæ vitæ ministeria plane non sufficerent. Hoc enim
iis significat, quæ sequuntur ; quippe ait :

Cap. IV. Vers. 1-5. Converii ego me, et vidi uni-
versas calumnias quæ fiunt sub sole ; et vidi lacrymam
eorum, qui calumniam sustinent, et non est qui
consoletur eos : et de manu calumniantium eos for-

εἰς τὰς αἰωνίους σκηνὰς.
(63) Olymp. ἐν ᾧ ἄν γένηται.

titudo, et non est consolator. Et laudavi ego qui mortui sunt super viuentes, quicumque ipsi virunt usque nunc. Et bonus super hos viuos qui nondum factus est, qui non vidit opus malum, quod factum est sub sole (64).

Amor nempe divitiarum hominem avarum a susceptis consiliis avertit, et ad dementiae vias tractum atque deflexum in praecipites et sinuosas et asperas protrudit errorum semitas, ut et mentiri et vario ac multiplici artificio calumniam instruere audeat innocentibus: huic, ut opes ab eo auferat, et plurimum lucri magno cum dedecore aeternaque pernicie sua faciat: illi, ut apud invidum gratiam inerat; huic alteri, ut mortem etiam, quam cupit, maturet, et in ejus bona succedat; huic rursus, ut nefariis voluptatibus potiatur. Quae et olim saepe numero contingere, et nunc quoque contingunt. Plena enim hominum vita calumniis huiusmodi ab initio ad haec usque tempora fuit, quemadmodum ab historicarum scriptoribus traditum accepimus (65). Enimvero recte omnino atque apposite *Converti ego me dixit*: nam quod oculos natura comparatos habeamus ad ea aspicienda, quae ante nos sunt, convertit Ecclesiastes animi lumina in orbem ad homines, quotquot terram incolunt, et hoc utique sub sole ingrediuntur. Nam qui supra solem hunc vitam agunt, calumnia ad eos nulla jam pervenit, cum illic et stabilis veritas et omni numero absoluta iustitia dominetur. Porro in hac vita plorant multi ac lamentantur, calumniarum oneri ferendo impares: ac plerumque vix invenitur, qui opportunum eis solatium afferat, **107** et defensione eorum suscepta, calumniatores redarguat, quaeque adversus proximum moliuntur, sic falsa atque vana ostendat, ut eos tandem ex istorum manibus vi et potentia veritatis eripiat.

καὶ δεικνύς συκοφάντας ὡς ψευθεῖ καὶ μάταια κατὰ χεῖρὸς αὐτῶν ἐν ἰσχυρί καὶ δυνάμει τῆς ἀληθείας

Cum igitur in hac vita omnis generis vitia et maledicta et mendacia tam varie lateque diffusa sint: Mihi, inquit, in mentem subit, eos potius commendare, qui humanis rebus relictis decesserunt, inquam vite periculis defunctos, et peccati immunes, quam eos qui etiamnum superstites vitam ducunt, ac tot humanae nequitiae genera necessario participant. Hoc nimium obvius nobis sensus ut cogitemus, suppeditat.

Si quis vero mystice potius atque per allegoriam accipienda haec censeat, is mortuos profecto vitaeque carentes ab Ecclesiaste appellatos putaverit, qui mundo et mundi oblectamentis ac probriis mortui